
HOTĂRÂREA nr.12-206/16 
cu privire la încetarea detașării și reîncadrarea în funcție  

a procurorului Svetlana Catană 
 

28 iulie 2016                                                                      mun.Chişinău 
 

 Examinând chestiunea cu privire la încetarea detașării doamnei Svetlana Catană în 
funcția de secretar al Consiliului Superior al Procurorilor, Consiliul Superior al 
Procurorilor - 

 

C O N S T A T Ă: 
 

 În ședința din 25 septembrie 2014 Consiliul Superior al Procurorilor a ales-o pe 
dna Svetlana Catană, pentru exercitarea atribuţiilor de secretar al Consiliului Superior al 
Procurorilor. 

 Prin ordinul Procurorului General nr.1004 din data de 30.09.2014 a fost dispusă 
detașarea doamnei Catană din funcția de procuror în Secția analitică și asistență metodică 
din cadrul Direcției control al urmăririi penale şi asistenţă metodică a Procuraturii 
Generale pentru exercitarea atribuţiilor de secretar al Consiliului Superior al Procurorilor, 
pentru perioada mandatului. 

În conformitate cu prevederile art.81 alin.(2) al Legii cu privire la Procuratură nr.3 
din 25.02.2016 (în vigoare de la 1 august 2016),  aparatul Consiliului Superior al 
Procurorilor va fi compus din funcţionari publici. 

Având în vedere prevederile noii Legi cu privire la Procuratură și cererea  doamnei 
Svetlana Catană privind încetarea detașării și reîncadrarea în funcția deținută anterior, 
Consiliul reține că aceasta are suport legal și urmează a fi admisă. 

În conformitate cu art.64 alin.(6) din Legea cu privire la Procuratură nr.294 din 
25.12.2008 la expirarea termenului pentru care a fost detaşat, procurorului i se acordă 
funcţia de pînă la detaşare sau, cu consimţămîntul său, i se acordă o altă funcţie de 
procuror echivalentă. 

Luând în consideraţie prevederile legale expuse și cererea cu privire la încetarea 
detașării și reîncadrarea în funcția deținută anterior, în temeiul art.64 alin.(6), 84 lit.(f)  
din Legea cu privire la Procuratură nr.294 din 25.12.2018, Consiliul Superior al 
Procurorilor - 

 

H O T Ă R Ă Ş T E: 
 

 A lua act de cererea doamnei Svetlana Catană privind încetarea detașării și 
reîncadrarea în funcția deținută anterior.   

A propune Procurorului General interimar încetarea detașării și reîncadrarea 
doamnei Svetlana Catană în funcția de procuror în Secţia analitică şi asistenţă metodică 
din cadrul Direcţiei control al urmăririi penale şi asistenţă metodică a Procuraturii 
Generale, de la 29.07.2016. 

Hotărârea cu drept de atac conform art.96 din Legea cu privire la Procuratură. 
 

Preşedintele Consiliului  
Superior al Procurorilor                       Mircea Roşioru 


